

Samlede årsrapporter fra Bærum Arbeiderpartis kommunestyregruppe

Med forbehold om godkjenning i kommunestyregruppens årsmøte 25. februar 2025.

Innhold

Samlede årsrapporter fra Bærum Arbeiderpartis kommunestyregruppe	1
Kommunestyregruppa 2024	1
Utvalget for Aldring og mestrings	2
Utvalget for Frivillighet, idrett og kultur	3
Utvalget for Helse og velferd	5
Utvalget for Klima, miljø og utvikling	7
Utvalg for Oppvekst og utdanning	10
Planutvalget	13
Reglementsutvalget 2024	14

Kommunestyregruppa 2024

Arbeiderpartiets faste medlemmer av kommunestyret

Thilde Marie Børsum, Cathrine Chaffey, Atta Mohammed, Elisabeth Nasset, Reidar Kleppe, Ola H. B. Pedersen (fritak fra kommunestyret fra 1.07.2024), Terje Heiestad og Helene Borhaug (fra og med 01.07.2024).

Følgende varamedlemmer har møtt i kommunestyrets organ: Helene Borhaug (før 01.07.25), Eirik Fedje og Kirsti Margrethe Mortensen.

Kommunestyret har avholdt 10 ordinære møter og behandlet 139 saker.

Blant sakene som har vært viktigst er selvfølgelig sakene som er grundig diskutert og behandlet i samtlige utvalg i forkant. Men en sak har vært direkte behandlet i kommunestyrets organer.

På starten av året 2024 fremmet Arbeiderpartiet en interpellasjon for å sette søkelyset på kommunens manglende tiltak og innsats for å forebygge og stanse den negative utviklingen i ungdomskriminalitet. Saken fikk mye oppmerksomhet, og har fulgt gruppeleders og kommunestyregruppas arbeid gjennom hele året.

Interpellasjonen har vært koblet til flere redaksjonelle presseoppslag i Budstikka, et leserinnlegg, samt ett oppslag i NRK Dagsrevyen, NRK nett, samt NRK Oslo og Akershus radio to ganger.

- [NRK oppslaget, følg lenken.](#)
- Budstikka: [«Etterlyser tydelig lederskap».](#)

- Budstikka: [«Kommunens vurdering av seg selv».](#)
- Budstikka: [«Har ikke klart å bremse ungdomskrim».](#)
- Budstikka: [«Antall voldssaker blant ungdom er firedoblet».](#)
- Budstikka: [«Krevde selvransakelse av tiltak mot vold».](#)
- Budstikka: [«Spurte i mars, får svar i september».](#)
- Budstikka: [«Denne historien er dårlig for oss».](#)
- Leserinnlegg: [«Felles ansvar for en tryggere fremtid i Bærum».](#)

Arbeidet med budsjett og økonomiplan 2025-2028

Kommunestyregruppa vil takke medlemsmassen og styret i Bærum Arbeiderpartiet for et tett og godt samarbeid gjennom en svært krevende budsjettprosess. Kommunestyregruppa inviterte inn til et åpent budsjettseminar på Thon Hotel for alle medlemmer. Her deltok 40 stk til debatt og innledninger rundt budsjettet. Like mange kom igjen på representantskapet til partiet for å stake ut kursen for budsjettarbeidet. I etterkant samlet kommunestyregruppa, utvalgsmedlemmer og styremedlemmer seg til en dag på Scandic Fornebu til videre debatt og flere arbeidsplassbeøk.

Flere formelle samhandlingsmøter og debattarenaer for partiet har gitt kommunestyregruppen svært verdifulle innspill og kunnskap i budsjettarbeidet. Vi opplever at vi har stått sammen som parti og bevegelse i krevende budsjettarbeid.

For å synliggjøre Bærum Arbeiderpartis alternative budsjettforslag har gruppa gjennomført følgende:

- To redaksjonelle presseoppslag i Budstikka:
 - o [«Vil redde tilbud til alvorlig syke og døende».](#)
 - o [«Arbeiderpartiet lanserer ungdomspakke».](#)
- Alle fraksjonsledere har skrevet og fått publisert et leserinnlegg:
 - o [En ansvarlig og solidarisk økonomi for Bærum](#)
 - o [Folk fremfor prestisjebygg](#)
 - o [Ap ønsker å bevare Ung i jobb](#)
 - o [Det skal være trygt å vokse opp i Bærum](#)
 - o [Ungdommen er vår fremtid – Ap satser der andre kutter](#)
 - o [Forskjellen på hjemmetid og hjemmedød](#)
- 18. desember ble gruppeleder intervjuet i NRK nett og radio i forbindelse med hennes uttalelser om Høyre og flertallspartiene prioriteringer av fondsmidler fremfor velferd.
 - o [Sammenligner Bærum med Wall Street](#)
- [Samleside for Budsjettsaken på Bærum Arbeiderparti sin nettside.](#)

Utvalget for Aldring og mestring

Faste medlemmer: Cathrine Chaffey, Eirik Fedje

Varaer: Kirsti Margrethe Mortensen, Anita Stava, Martin Mo (fram til juli), Kay Ellen Von Scheers (etter juli), Jo Rønnevig

Har møtt i utvalget: Cathrine Chaffey, Eirik Fedje, Kirsti Margrethe Mortensen

Alle varaene har blitt kalt inn til fraksjonsmøter i forkant av utvalgsmøter. Gjennom året har alle på varaene vært innom minst ett fraksjonsmøte. Det ble en omroking på varalisten etter sommeren, da Martin Mo gikk ut og Kay Ellen Von Scheers tok hans plass.

Den store saken dette året, også før budsjettprosessen har vært omstilling av tjenestene, til mer hjemmebaserte tjenester. De fleste sakene som var på sakskartet i utvalget var orienteringer om pågående arbeid i utvalget. Utover høsten kom det flere saker hvor utvalget var nødt til å gjøre faktiske politiske vedtak.

Vi har vært på flere orienteringer i løpet av 2024 sammen med utvalget. Vi var på Ringhøyden, Stabæk helsehus, Oksenøya sykehjem og Lindelia Sykehjem. I september var begge av utvalgets faste medlemmer med på befaringsreise til CAN-senteret i Spania.

Året startet med arbeid i temagrupper, for å diskutere det som resulterte i innspill til temaplan for aldersvennlig samfunn. For oss i Arbeiderpartiet fungerer arbeid i temagrupper godt, fordi vi ikke opplever de klassiske skillelinjene i dette arbeidet, som gjør at vi blir enda mer lyttet til av flertallspartiene. Derav føler vi at våre innspill blir lyttet til i større grad enn i vanlige utvalgsmøter.

Arbeiderpartiet har vært synlige i utvalget. Med unntak av utvalgsleder har Arbeiderpartiet tatt ordet mest i utvalget gjennom 2024. Vi har tatt ordet i tilnærmet hver eneste sak. Vi har også kommet med egne forslag der det har vært naturlig.

Budsjettprosessen for utvalget ble preget av dramatiske kutt. Det som var viktig for Arbeiderpartiet var å sørge for at vestre Bærum ikke ble truffet alt for hardt av nedleggelse av institusjoner, i tillegg til å ha et realistisk forhold til å ta ned heldøgns omsorgsplasser. Vi mente også at seniorsentrene er viktige ledd i forebygging og det derfor var viktig å bevare alle av dem.

Utvalgets medlemmer var inkludert i redaksjonell sak i Budstikka 6 ganger i forbindelse med budsjettet og hadde ett leserinnlegg. I tillegg var det to redaksjonelle saker om reisen til CAN i Spania.

Utvalget for Frivillighet, idrett og kultur

Årsberetning fra FRIK-utvalget

Til: Bærum Arbeiderparti

Dato: 22.januar 2025

Innledning

Denne årsberetningen oppsummerer FRIK-utvalgets arbeid i perioden [1.1.24-31.12.24]. Utvalget har behandlet saker innenfor sitt mandat med mål om å fremme utvikling og gode løsninger for kommunen. Arbeiderpartiets representanter har vært sentrale i diskusjoner og beslutninger, og partiet har bidratt med tydelige prioriteringer for idrett, kultur og samfunnsutvikling i henhold til Bærum Arbeiderpartis program og føringer.

Sammensetning av utvalget

Utvalget har totalt 13 medlemmer fordelt mellom partiene:

Høyre: 6 medlemmer, Fremskrittspartiet (FrP): 2 medlemmer, Venstre (V): 1 medlem, Kristelig Folkeparti (KrF): 1 medlem, Arbeiderpartiet (Ap): 2 medlemmer, Sosialistisk Venstreparti (SV): 1 medlem

Arbeiderpartiets faste medlemmer:

Atta Mohammed, Helene Borhaug

Varamedlemmer fra Arbeiderpartiet:

Maj Sæter, Edel Hegerholm, Hans Olav Sandbakken, Harald Endresen

Arbeidsform og deltakelse

Utvalget har gjennomført faste møter. Arbeiderpartiets faste medlemmer, Atta Mohammed og Helene Borhaug, har vært til stede i nesten samtlige møter. Ved deres fravær har varamedlemmer som Maj Sæter og Edel Hegerholm møtt opp og sikret kontinuitet i Arbeiderpartiets representasjon.

Fraksjonen har hatt formøter, både fysiske og digitale ved behov.

Budsjett- og økonomiplan (BØP) og ungdomssatsing:

FRIK fraksjonens prioriteringer for ungdomssatsing ble vedtatt i partiet. Selv om vi ikke oppnådde full reversering av KDS' foreslåtte kutt, så ble kuttene noe redusert av flertallspartiene.

Utvalget har hatt fysisk møtevirksomhet.

I tillegg til ordinære møter har utvalget vært på befaringer for å få et bedre grunnlag for sine beslutninger. Blant annet har utvalget besøkt:

Tanken, et Kommunalt kultursenter med fokus på kreativ næring.

Fornebu, for å se på kunstens og kulturens vilkår.

Saker Arbeiderpartiet har gått gjennomslag i

Arbeiderpartiet har vært aktiv i utvalget og fått gjennomslag i flere saker:

Enstemmig gjennomslag for støtte til Håndball-VM:

Arbeiderpartiets forslag om støtte til Håndball-VM ble vedtatt enstemmig. Forslaget, selv om justert av utvalgsleder, reflekterte Arbeiderpartiets mål om å fremme idrett og lokale arrangementer.

Driftstilskudd og lønnstilskudd:

Arbeiderpartiet sikret renstemming gjennomslag for å overføre driftstilskuddet og lønnstilskuddet til daglig leder fra tilskuddsordningen for kulturformål til kommunens budsjett.

Behovskartlegging for idrettsanlegg:

Arbeiderpartiet fikk renstemming vedtatt et vedtak om at KD i samarbeid med idrettsrådet og lokale idrettsforeninger skal gjennomføre en behovskartlegging. Målet er å identifisere utfordringer og muligheter for små idretter i dagens og fremtidige idrettsanlegg.

Søndre Skotta som kunstnerbolig:

Arbeiderpartiet bidro til at saken om Søndre Skotta som kunstnerbolig ble enstemmig utsatt i påvente av innspill fra relevante aktører.

Hauger skole med flerbrukshall:

Arbeiderpartiet fikk enstemmig gjennomslag for å bygge en flerbrukshall i håndballbanestørrelse og en basishall for turn ved Hauger skole, som foreslått av vår representant i KLIMU. Saken ble ettertid tatt ut av budsjettet i flertallspartiernes budsjett.

Stipendordning – fremtidige behov:

Kulturdepartementet (KD) ble bedt om å utrede neste års behov for stipendordning. Dette skal inkludere vurderinger av det reelle behovet, basert på prisøkninger og andre relevante faktorer. Arbeiderpartiet oppfordret også til en gjennomgang av kriterier og retningslinjer for ordningen.

Fremtidsrettet arbeidsgiverpolitikk:

Arbeiderpartiet fikk gjennomslag for de fleste av sine forslag om fremtidsrettet arbeidsgiverpolitikk. Dette inkluderer tiltak for kompetanseutvikling, rettferdig arbeidsforhold og en langsiktig strategi for arbeidsmarkedet.

Ellers var de store sakene dette året Nadderud Stadion, der Bærum Arbeiderparti støttet en nøktern stadion, som ville ha kostet halvparten av det som flertallspartiene gikk inn for.

Flerbrukshuset, er utsatt i påvente av de økonomiske situasjonen i kommunen.

Oppsummering

FRIK-utvalget har hatt et aktivt og konstruktivt år. Arbeiderpartiets representanter har spilt en nøkkelrolle i å fremme politikk som støtter kultur, idrett, ungdom i kommunen. Gjennom høy deltakelse og tydelige prioriteringer har partiet oppnådd noe gjennomslag.

Arbeiderpartiet vil fortsette sitt engasjement og arbeid i utvalget, og denne årsberetningen gir et godt grunnlag for videre arbeid for en inkluderende og fremtidsrettet utvikling av Bærum kommune.

Medieoppslag:

<https://eavis.budstikka.no/titles/budstikka/2115/publications/24467/pages/32>

<https://eavis.budstikka.no/titles/budstikka/2115/publications/24327/pages/2>

<https://eavis.budstikka.no/titles/budstikka/2115/publications/24251/pages/12>

Utvalget for Helse og velferd

Årsrapport 2024 for Helse og velferd- HEVE

HEVE består av kommunalområdene Helse, NAV arbeid og inkludering, Psykisk helse og rus og Bolig aktivitet og tilrettelagt arbeid.

HEVE består av 13 representanter: 6 fra H, 2 fra Frp, 2 fra V, 2 fra Ap og 1 fra R.

Bærum Arbeiderparti er representert ved Elisabeth Nettet og Abdulqader Karimi. Varaer til utvalget er Mona Solberg, Harald Trulsrud, Jeanette Fogstad og Johannes Kiese hvorav Mona Solberg har møtt på flere møter.

Utvalget har i 2024 hatt 11 møter og behandlet 125 saker.

Utvalget har behandlet en rekke høringer:

- Ny Integreringslov
- Faglig råd for bruker- og pårørendemedvirkning i rus og psykisk helsefeltet
- Prioriteringsveileder i kommunale helse- og omsorgstjenester
- NOU 2024:12 Håndheving av mindre narkotikaovertridelser
- NOU 2024:3 Felles innsats mot ekstremisme: Bedre vilkår for det forebyggende arbeidet
- Lovforslag om inkorporering av CRPD i norsk lov.
I denne saken fremmet Ap sammen med R et forslag som stiller seg positiv til inkorporering av CRPD i norsk lov. Dette ble nedstemt av flertallspartiene.
- Kommunal og distriktsdepartementets forslag til nye regler om kontraktslengde og oppsigelsesvern i boligleieforhold
- NOU 2023:13 På høy tid- Realisering av funksjonshindredes rettigheter

Anmodning om bosetting av flyktninger 2024

I 2024 ble Bærum kommune anmodet om å bosette 400 flyktninger. Dette sa Ap ja til. Bærum kommune har inneværende år bosatt 356 flyktninger. Hovedutfordringen har vært å fremskaffe nok boliger.

«Effektivisering, omstilling og tjenesteutvikling av tjenester til mennesker med funksjonsnedsettelse i kommunalsområdet Bolig aktivitet og tilrettelagt arbeid (BOAT)» og **«Kvalitetsarbeid i kommunalområdet BOAT»**, fikk stort fokus da de var oppe til behandling, spesielt med tanke på at utvalget på det tidspunkt var kjent med et stort merforbruk innen disse tjenestene samt ytterligere store kutt.

«Forvaltningsrevisjon- Omstilling innen psykisk helse og rus» og **«Omstilling psykiske helse og rus»** er også to saker som har skapt stort engasjement i utvalget. Som BOAT står området Psykisk helse og rus også overfor store omstillinger grunnet kommunens økonomiske situasjon. Begge områdene følges tett av Ap.

-Bevillingspolitiske retningslinjer 2024 til 2028

I denne saken stod Ap, sammen med kommunen, opp for viktighetene av strenge og gode retningslinjer for hvor og når det skal være tillat med alkoholservering. Dette i et folkehelseperspektiv hvor det overordnede målet er å få ned alkoholkonsumet. Flertallspartiene ønsket en liberalisering av retningslinjene og fikk også gjennomslag for det.

Redegjørelse om oppdatert kunnskap om folkehelse og levekår i Bærum 2024

- Nasjonal helse- og samhandlingsplan 2024-2027
- Språk- og arbeidspraksis i Bærum kommune
- Evaluering av valgfrihet mellom leie til eie av omsorgsboliger for utviklingshemmede

Budsjett og økonomiplan 2025-2028

Våre økonomiforslag

Kommunedirektørens kuttforslag innen Helse og velferd bar preg av store sekkeposter det er vanskelig å ane konsekvensene av. Ap valgte derfor å legge inn penger til såkalte

«omstillingspotter» innenfor «Bolig aktivitet og tilrettelagt arbeid» og «Psykisk helse og rus». Dette for å senke tempoet og sikre forsvarlighet. Omstillingspottene vil også gi kommunene og innbyggerne mer tid og fleksibilitet, men også demme opp for mulige konsekvenser.

Ap ønsket videre å gjennomføre prosjektet Glitterudveien nye barne- og avlastningsbolig. Dette er hjemmet til barn med store og komplekse omsorgsbehov. Barn som ikke får uttrykt seg og som er prisgitt oppfølging hele døgnet og som bor der 50 til 100% av tiden.

Til sist ønsket Ap å bevare Ung i jobb. Ung i jobb kan beskrives som kanskje det viktigste tilbudet for å få unge innbyggere tilbake i jobb eller utdanning. Det er et unikt tilbud med lav innsats og høy resultatgrad. Å legge ned tilbudet vil ikke gi oss noen innsparing, men snarere koste oss dyrt, både i nedgang av skatteinntekter og økte sosiale utgifter. I tillegg kommer de personlige omkostningene det vil ha for hver og en som blir stående utenfor.

Ingen av økonomiforslagene fikk gjennomslag.

Våre verbalforslag:

KD kommer tilbake til utvalget med en sak om treningsleiligheter innen BOAT. Saken skal redegjøre for konseptet treningsleiligheter, erfaringer fra andre kommuner og faglige vurderinger knyttet til hvorvidt etablering av treningsleiligheter i kommunen kan bidra til å få ned enhetskostnadene på sikt.

I forbindelse med omstillingsarbeidet, "samordne og effektivisere lavterskeltjenester og arbeids- og aktivitetstilbud i kommunal regi" innen psykisk helse og rus ber vi kommunedirektøren samtidig se på hvordan behovet for et dagtilbud/aktivitetstilbud rettet mot innbyggerne med mer omfattende psykisk lidelser og eller ruslidelser, kan bli bedre dekket.

Dette første verbalvedtaket ble vedtatt.

Bærums Verk 23.01.25

Abudulqader Karimi og Elisabeth Nessel

Utvalget for Klima, miljø og utvikling

Årsrapport for Klima, Miljø og Utvikling (KLIMU) 2024

KLIMU består av 9 representanter med følgende fordeling: 4 H, 1 FrP, 2 V, 1 MDG og 1 AP.

Arbeiderpartiet er representert med Ola H B Pedersen (01.01.24-01.07.24). Etter 1. juli 2024 er Marianne Knudsdatter Andenæs fast medlem av utvalget for Arbeiderpartiet.

Varamedlemmene er Elisabeth Lackner, Martin Mo (etter 01.07.24) og Benjamin Notkovich.

I perioden har utvalget avholdt totalt 11 ordinære møter og behandlet 143 ordinære saker.

Bærums budsjett og økonomiplan – BØP 2024-27

Bygg er ingenting uten mennesker. De byggene vi har, har ikke noe for seg dersom innbyggerne ikke kan ta dem i bruk. Kommunegården som ble bygget som en storstue for innbyggerne må selvfølgelig holdes åpen for nettopp bæringene, frivilligheten og

organisasjonslivet. Svømmehallene skal holdes åpne, og spesielt Berger svømmehall bør ikke stenges for publikum slik kommunedirektøren har foreslått.

Så har vi et andre bygg som allerede er fylt opp, men som ikke er trygge og gode arbeidsplasser, for hverken voksne eller barn. Hauger skole er et skolebygg som har gjort sin jobb siden byggeåret 1969, og bygget kommer ikke til å kunne bestå helt forbi 2032. Bygget var i tillegg planlagt med en flerbrukshall og en etterlengtet turnhall. Vi foreslår at derfor at nye Hauger skole fornyes etter planen.

Ved å opprettholde størrelsen på klima- og miljøfondet kommer vi nærmere å nå klimamålene. Bærum Arbeiderparti har større ambisjoner og ønsker å bruke mer av klima og miljøfondet for en renere Oslofjord, et bærekraftig båtliv og en mer tilgjengelig strandsone.

Forslag og gjennomslag i hovedutvalgsmøtene

Gjennom året har og KLIMU-fraksjonen vært en tydelig stemme i hovedutvalget, og samarbeidet godt med de andre partiene. Dette har ført til større gjennomslag og bedre løsninger i mange viktige saker.

Her er noen eksempler på gjennomslag:

- Gjennomslag for at nye *Retningslinjer for folkevalgtes deltakelse på konferanser, seminarer o.l. arrangementer* skal evalueres grundig etter ett års virkning
- Sammen med de andre partiene i utvalget sendte vi et brev til fylkeskommunen og samferdselsministeren om kapasitetsutfordringene ved E18. Det ble bedt om å revurdere beslutningen om at elbiler ikke får kjøre i kollektivfeltet, og at fylkeskommunen må bedre kollektivtilbudet
- Gjenvinning av utemøbler fra gågate-prosjektet på Bekkestua
- I innspillet til fylkets samferdselsplan fikk vi igjennom at bussrundell ved Lommedalen skole må gjennomføres
- Ifm. revidering av anskaffelsesstrategien fikk vi gjennomslag for at KD skal komme tilbake med en vurdering av mulige fremtidige klimakrav som kan varsles i den reviderte anskaffelsesstrategien (Eksempel på lignende tiltak: i 2012 ble det varslet at det ville bli forbudt med fossil oljefyring fom. 2020. Dette førte til at husholdninger og næringsliv fikk god tid på seg til å gjennomføre en veldig viktig omstilling. Ifm. anskaffelsesstrategien bør vi vurdere å komme med lignende varslinger om fremtidige miljøkrav i våre anskaffelser).
- Vi fikk gjennomslag for at KD skal, basert på en grundig analyse, defineres et tydelig mål for hvilket sykkelveinett kommunen ønsker å bygge ut. Kommunedirektøren bes å komme tilbake med forslag til mål (årstall) for når sykkelnettet skal være ferdig.
- Vi fikk gjennomslag for at KD kommer tilbake med en sak, om det blir forbudt med septik i Oslofjorden (noe det ble), med vurdering av om mottakstilbudet for septik fra fritidsbåter er tilstrekkelig og om det bør etableres brukerbetaling av tjenesten for eksisterende og nye anlegg. KD går i dialog med relevante aktører ifm. arbeidet med saken.
- Vi fikk gjennomslag for at ny ordning med gratis levering av avfall på ISI skal evalueres etter ett år
- Vi fikk gjennomslag, i forbindelse med behandling av Handlingsplan naturmangfold, at, i etterkant av Stortingets behandling av FNs naturavtale, legger KD frem en sak der man vurderer hvordan FNs naturavtale kan innarbeides, slik at kommunen bidrar til at målene nås. Om det vurderes at det trengs flere tiltak i Temaplan for naturmangfold, fremmes disse.

Andre forslag som ikke fikk gjennomslag:

- I innspillet til fylkets samferdselsplan foreslo vi at følgende måtte tas inn

- 1. AF skal jobbe for å få avlastningsveien i Sandvika (fv) i f.b.m. ny E18, legges under bakken i kulvert.
- At tilbudet REIS skal bli permanent, eventuelt at prøveperioden forlenges med 1 år.
- Sammen med andre omkringliggende kommuner rundt Oslo;
 - sikre at det finnes tilstrekkelig med lade og påfyllingsmuligheter (hydrogen) for fossilfri vare- og tungtransport.
 - arbeide for å gi økonomiske incentiver for å gå fra fossil til fossilfri vare- og tungtransport
 - arbeide for andre tiltak for å øke tempoet i overgangen fra fossil til fossilfri vare- og tungtransport
- I forbindelse med behandling av Handlingsplan for sykkel 2024-2027 foreslo vi at det i fremtiden skal rapporteres årlig for status med arbeidet med Handlingsplan sykkel. I rapporten skal det rapporteres om status for arbeidet med å bygge ut et fullstendig sykkelveinett i kommunen og det skal orienteres om hvilke strekninger som gjenstår før vi har bygget ut nevnte sykkelveinett, herunder anslått bevilgningsbehov for hver strekning, om strekningen er på kommunal eller fylkeskommunal vei, om det kreves reguleringer og hvilke prosjekter KD skal prioritere i den kommende tidsperioden i arbeidet mot å ferdigstille sykkelveinettet. Vi foreslo også følgende prinsipper for utbygging: i utgangspunktet skal kommunen prioritere å bygge ut nye sykkelveier / gang- og sykkelveier, over å utbedre eksisterende sykkelveier.
- Vi foretok også at kommunedirektøren bes å komme tilbake med en sak der det vurderes om kommunen bør, enten alene eller sammen med andre kommuner/fylke/stat, varsle en fremtidig og forpliktende innstramming i krav/tiltak knyttet til:
 - Gradvis strengere økonomiske incentiver til å velge fossilfri vare- og tungtransport.
 - Gradvis strengere krav til nullutslipp på byggeplass, f.eks krav til utslippsfrie maskiner.
 - Gradvis strengere krav til nullutslipp for transport i kommunens anskaffelser.
- I forbindelse med diskusjon om tømning av septik i Oslofjorden, foreslo vi at KD skulle formulere et tilleggspunkt i høringsuttalelsen om at det bør jobbes videre med håndheving og sanksjonering, om reglene ble vedtatt
- Vi foreslo flere punkter under behandling av Handlingsplan naturmangfold, herunder at
 - FNs naturavtale legges til grunn for og innarbeides i Temaplan for naturmangfold.
 - Tiltak 1. Strategi 3, nytt tiltak: Det skal arbeides for å styrke og utvide en sammenhengende blågrønn infrastruktur
 - Strategi 3, nytt tiltak: Det utarbeides en analyse av mulige områder for restaurering i hele kommunen (både kommunale og private områder), f.eks. slik som Nordre Follo kommune har gjort
 - Strategi 3, tiltak 14, presisering av tiltaket: I rapporten som KD forespeilte om å kartlegge mulige områder for restaurering, så legges alle områdene som er spilt inn til grunn. Om KD mener et av områdene ikke egner seg for restaurering, begrunnes dette i rapporten .
 - Punktene under strategi 3 endres til å gjelde for både kommunal og private områder. KD vurderer hvordan tiltakene på privat grunn arbeides videre med, f.eks. dialog med de største private grunneierne
 - Strategi 5, nytt punkt: "Kommedirektøren starter prosessen med å verne Løkkeåsen, Engervannet og Tanumplata i sin helhet"

- I behandlingen av saken om kyststi forsvarte vi kommunedirektøren sitt forslag om å jobbe videre med utbygging av stien, at skal legges nærmest mulig kystlinjen, at kommunen skal orientere og samarbeide med grunneiere, lag og foreninger så langt det lar seg gjøre, at etablering av ny kyststi skal ikke skje på bekostning av sårbar natur- og biologisk mangfold, at på de aktuelle strekningene skal ferdselshindringer kartlegges og ulovlige stengsler fjernes. I tillegg foreslo vi at kyststi bør være på plass i områdene 3,4,5,6,15 og 16 vist på kart i saken i løpet av 2027. Arbeidet gjennomføres etter beskrivende virkemidler, og med de begrensninger som er foreslått i saken.
- Vi foreslo at VEAS skulle signalisere at de ønsket å ta over Romerrike Biogassanlegg

Ola H B Pedersen og Marianne Knudsdatter Andenæs

Januar 2025

Utvalg for Oppvekst og utdanning

Årsrapport for OPUT 2024

OPUT består av 13 representanter med følgende fordeling: 6 H, 1 FrP, 1 KrF, 2 V, 1 Sv og 2 AP.

Arbeiderpartiet er representert med Elisabeth Nettet og Terje Heiestad, med varamedlemmene Tove Kvil, Unni Elisabeth Tonning, Halvdan Skard og William Høie på laget.

I perioden har utvalget avholdt totalt 11 ordinære møter og behandlet 94 saker, hvis man ikke tar med de mange referatsakene. I tillegg har det vært avholdt et høringsmøte om «Ressursmodellen i skolen» og et barnehage-«seminar».

Opprør og demonstrasjoner

2024 har vært et år preget av mye aktivitet og stor oppmerksomhet rundt sakskartet til utvalget. Det har gjennom året nesten ikke vært et møte uten at tilhørerbenkene har vært fullt besatt av engasjerte foreldre til barnehage- eller skolebarn, ansatte og ledere fra barnehager og skolene våre. Vi har hatt foreldreopprør, barnehage- og rektoropprør, med flere demonstrasjoner både utenfor rådhuset og inne i formannskapssalen. I tillegg har det vært avholdt flere høringer om budsjettet og konsekvensene av det.

Ekskursjoner for økt kunnskap

Utvalget har gjennom året vært på en rekke ekskursjoner til både private- og kommunale barnehager og barne- og ungdomsskoler i både østre- og vestre del av kommunen. Gjennom disse besøkene har utvalget fått god innsikt i utfordringene disse har, både når det kommer til økonomi og mangelen på kvalifisert bemanning. Dette har nok vært en vesentlig årsak til en felles forståelse for situasjonen i oppvekstsektoren på tvers av partiene i utvalget.

Konsensus framfor konfrontasjon

Vi i fraksjonen har gjennom hele året arbeidet tett med SV's representant i utvalget, men har fra sak til sak også søkt å få til fellesforslag med posisjonspartiene for å få gjennomslag for våre standpunkter. Klimaet i utvalget har vært godt, og vi har en utvalgsleder som søker

konsensus framfor konfrontasjon der det er mulig. Med denne bakgrunnen har utvalget derfor returnert, noe som antageligvis er totalt nytt for administrasjonen, saker.

Ut med iPad og inn med PC'er i ungdomsskolen

Vår, og utvalgets største sier, kom mot slutten av året da vi endelig fikk gjennomslag for å droppe iPader i ungdomsskolene våre og gå over til PC'er i løpet av 2025.

Vinnere og tapere

Det er egentlig ingen vinnere i årets vedtatte budsjett, selv om Oppvekstsektoren var det området som slapp best unna innsparingene i kommunebudsjettet som kom som en konsekvens av omfordelingspolitikken til vår egen regjering. Men på bakgrunn av den fellesforståelsen for utfordringene i barnehagene og skolene våre, i tillegg til det kraftige engasjementet i lokalbefolkningen, var budsjettforslagene fra både posisjonen og oss omtrent likelydende.

Utvalgte saker gjennom året

Berger sykehjem og barnehage

Berger barnehage er i så dårlig forfatning at den var vedtatt revet. Den nye barnehagen skulle etter forslag fra Kommunedirektøren bygges sammen med nye Berger sykehjem. Saken vekket stor oppmerksomhet i nærmiljøet, etter at tegningene ble fremlagt. De viste at bygningen ble langt større og ikke minst høyere enn det gamle sykehjemmet. Etter både folkemøter og befaringer med egen partigruppe, ble til slutt forslaget nedstemt og returnert til Kommunedirektøren. I forbindelse med budsjettarbeidet i høst, ble byggingen av et nytt sykehjem på Berger skrinlagt for godt. Vestre Bærum mister dermed et lenge lovet og etterlengtet sykehjem og barnehagen må planlegges på nytt fra grunnen av. Det arbeidet er beregnet til å ta flere år.

Hauger ungdomsskole

De endelige planene for den nye ungdomsskolen på Hauger, ble fremlagt og vedtatt i begynnelsen av året. I tillegg til skolen ble det vedtatt å bygge både en flerbrukshall og en lenge etterlengtet turnhall på skoletomten. Et vedtak som gledet både ungdommen i nærmiljøet og skolens lærere, som har ventet tålmodig på en ny skole. Sjøkket var derfor stort når Kommunedirektøren skrinla planene igjen i forbindelse med budsjettbehandlingen mot slutten av året, og overførte midlene til byggingen av en fremtidig felles ungdomsskole på Gjettum.

Tårnkvartalet ungdomsskole

En annen skole som var oppe flere ganger gjennom året i utvalget, var Tårnet ungdomsskole på Fornebu. Et prestisjeprosjekt som skulle være et nav på Fornebu, og inneholde alt fra skolen med ti paralleller, til kulturscene og folkebibliotek med kafé. I tillegg skulle det bygges en flerbrukshall med plass til to håndballbaner med tribuner, og et syver-fotballbane på taket på skoletomten. Det viste seg etter hvert at planene ble langt dyrere enn først beregnet, og Kommunedirektøren måtte i løpet av året komme tilbake til utvalget med justerte planer. Da var skolen redusert til åtte-paralleller og både kulturscenen, fotballbanen og en av håndballhallene var foreslått fjernet for å slanke totalkostnaden ned på et nivå som nærmet seg det tidligere vedtatte budsjettet. Men det stoppet ikke der, for hele prosjektet ble til slutt skrinlagt i forbindelse med budsjettbehandlingen i desember.

Agenda Kaupang-rapporten om ressursfordelingen i Bærumsskolen

Kommunedirektøren, og posisjonspartiene, har i mange år skrytt av hvor billig vi klarer å drive skolene våre og hvor gode resultater elevene våre oppnår på de nasjonale prøvene. Men til slutt sprakk idyllen da Agenda Kaupang-rapporten ble fremlagt i april. Det viste seg at kommunen drev skolene på kanten av det som er lovlig, og at det går ut over både ansatte og elever. Det fikk lojale rektorer til endelig å ta bladet fra munnen, og protestere høylytt med krav om store endringer i både budsjetteringen og bemanningen i skolene våre. Rapporten og engasjementet var en av flere årsaker til at skolene våre til slutt ble tilgodesett med ekstra midler i et ellers trist budsjettår.

Tilsyn lærernorm

Det var ikke bare Agenda-Kaupang som fant feil i Bærum kommunes drift av skolene våre. I august kom konklusjonen av Statsforvalterens tilsyn av kommunens etterlevelse av Lærernormen etter besøk på et utvalg av skolene våre. Konklusjonen var klar: Statsforvalteren konkluderte med brudd på Lærernormen på Bekkestua barneskole, Eikeli skole, Ramstad skole og Snarøya skole - og fattet vedtak med pålegg om retting.

Temaplanen: «På samme lag for og med unge i Bærum»

Det er en økning i antall barn i kommunen som ikke har det bra, ikke får deltatt i de aktivitetene de ønsker, eller følger seg trygge i nærmiljøet sitt. Utenforskap er dyrt både på det personlige planet, men kan også bli en kostbar affære for kommunen. Med dette som bakgrunn deltok flere fra Arbeiderpartiet i arbeidet med det som til slutt ble en plan med syv strategier. De besto blant annet av tiltak for:

styrking av barn og unges psykiske helse, foreldrerollen og å sikre at alle har likeverdige muligheter til både læring og deltagelse i fritidsaktiviteter. Temaplanen ble fremlagt for oppvekstutvalget på høsten, og etter en del debatt og motstand fra Venstres representanter, ble den vedtatt med pålegg å prioritere innsatsen framover spesielt i levekårsutsatte områder.

Eiksveien 73

Barnehagene på Østerås holder til i flere gamle bygg som trenger modernisering. I tillegg holder Østerås barnehage til i en brakkerigg i skolegården til Østerås ungdomsskole. Kommunedirektørens plan var derfor å samle fire av barnehagene sammen med flere andre kommunale tjenester og tiltak, i bygget til det gamle sykehjemmet i Eiksveien 73. Et prosjekt som begynte med en prislapp på ca. 300 millioner, men som endte på over det dobbelte i løpet av planleggingsperioden. Med en sånn sluttsum dro posisjonspartiene i nødbremsen, og nok en av oppvekstutvalget sine barnehager ble skrinlagt. Hva som skal skje videre og hvordan man skal få gjort noe med utfordringene i Østerås-området, blir det spennende å følge med på.

Gullhaug skole

I forbindelse med framleggelse av forslaget til Skolebehovsanalysen for utvalget, ble Gullhaug skole foreslått nedlagt av Kommunedirektøren. Elevene på barneskolen skulle flyttes til Lommedalen skole innerst i Lommedalen. Dette førte til massive protester fra foreldrene på Gullhaug. Aksjonsgrupper ble dannet på både Gullhaug og Lommedalen skole, og utvalget var med ett midtpunktet på folkemøter og hadde et massivt press fra begge steder. I forbindelse med budsjettbehandlingen vedtok Arbeiderpartiet å beholde Gullhaug skole, noe som tydelig ble annonsert av Kommunestyregruppa i både vårt alternative budsjett, Budstikka og i sosiale medier mot slutten av året. Oppvekstutvalget gikk inn for, og Kommunestyret vedtok ikke å vedta noen endringer i skolesituasjonen på Bærums

Verk/Lommedalen før Skolebehovsanalysen har vært ute på høring og framlagt for utvalget igjen våren 2025.

I tillegg har vi behandlet saker som:

- Forebygging av utenforskap i overgangen mellom ungdomsskolen og videregående skole
- Forebygging av vold og trusler mot skoleansatte
- Forskrift om skoleregler for den offentlige grunnskolen i Bærum
- Tilstandsrapport for barnevernstjenesten i Bærum
- Utredning og etablereing et heldøgns avlastningstilbud for barn og unge med psykiske utfordringer
- Høringsuttalelse fra Bærum kommune om NOU P»å høy tid - Realisering av funksjonshindredes rettigheter»
- Rammeverk for kvalitet eni skolebibliotekene
- Samordning av Lokale rus og kriminalitetsforebyggende Tiltak (SLT)- fremlegg av årsrapport 2023
- Avtale om samarbeid om Barnevernvakten i Asker og Bærum 2025 – 2027

Rykkinn, 28.12.24

Terje Heiestad og Elisabeth Nesset

Planutvalget

Rapport fra Planutvalget 2024

Planutvalget har bestått av 9 representanter: 4 H, FRP, 2V, 1AP, 1SV Fra20.10.24
Arbeiderpartiet har vært representert ved Reidar Kleppe som fast representant i hele perioden med Thilde Marie Børsum, Terje Heiestad og Toril Staveli Marthinsen som vararepresentanter.

I hele 2024 har Planutvalget hatt 24 kveldsmøter, 24 tirsdag halvdagsbefaring og behandlet 228 saker på sakskartet. I tillegg har Reidar deltatt i overkant av 13 møter i f.b.m planutvalg.

I klagesaker som er behandlet drar utvalget på befaring før vedtak fattes. Når klager ikke får medhold går saken videre til Statsforvalteren. Som oftest opprettholdes Planutvalgets vedtak, men i over. 10 % av sakene omgjøres utvalgets vedtak eller det blir bedt om en nærmere begrunnelse.

Det er behandlet flere reguleringssaker, noen flere ganger. Som grunnlag for vurderingene av reguleringssaker ligger kommunearealplanen, kommunedelplaner og områdeplaner til grunn. Kommunedirektøren må følge vedtatte planer og offentlige føringer, mens Planutvalget i noen grad kan bruke politisk skjønn i klage- og dispensasjonssaker. De store reguleringssakene går etter 2. gangs behandling i Planutvalget videre til Formannskapet og deretter til Kommunestyre for endelig vedtak.

Alle større saker blir drøftet internt i gruppemøter før første behandlingen i planutvalget slik at de er forankret i hele kommunestyregruppen. Det avholdes egne formøter tirsdag før

planutvalgsmøtet hvor Reidar som fraksjonsleder inviterer alle varamedlemmer og gjennomgår sakene.

Planutvalget har møter hver annen uke og befaringer på dagtid tirsdagen før møtene. Møtene starter med dialog hvor forskjellige aktører kan møte utvalget og informere/fremme sine saker uten realitetsbehandling, men generelle synspunkter eller føringer, kan bli gitt. Deretter er det saksdiskusjoner i selve utvalgsmøtet. Dette er åpent for publikum, og blir streamet.

AP har ført en restriktiv politikk for ikke å bygge ned strandsonen på land eller øyene. Grønne områder og LNF-områder prioriteres ivaretatt. Ellers følger vi opp knutepunktstrategien med fortetting i knutepunkter og i områder med god kollektivtransport. Formålet er best mulig utnyttelse av areal og infrastruktur samtidig som det legges til rette for gange, sykkel, og kollektivtransport. Ren bilbasert utbygging frarådes.

Den største saken som er behandlet i år er Fornebu sør og Telepanlokket. Kommuneplan Areal (KPA) ble vedtatt 21.06.23 er fortsatt ikke endelig pga innsigelser på parkeringsnorm og utnyttelse i vekstområder langs bane og kollektivknutepunkt.

Elisabeth Hegg Gjølme	H	Utvalgsleder
Dag Vangsnes	FRP	Nestleder
Reidar Kleppe	AP	Medlem
Martin Strømme	H	Medlem
Ole Johan Aulie	H	Medlem
Suzanne Elisabeth Five	H	Medlem
Kjersti Marie Stensrud	SV	Medlem
Hulda Tronstad	V	Medlem
Inger Marie Fausa Aasberg	V	Medlem

Med hilsen Reidar Kleppe, 24.01.2025

Reglementsutvalget 2024

Kommunestyrets reglementsutvalg drøfter i hver valgperiode reglementene for de folkevalgte organenes virksomhet (kommunestyret, formannskapet, hovedutvalgene m.fl). Undertegnede er medlem av utvalget i denne valgperioden.

Arbeiderpartiets faste medlem er Halvdan Skard.

Våren 2024 foretok reglementsutvalget en samlet gjennomgang av reglementene. Dessuten ble en justering av reglementet for Planutvalget foretatt om høsten 2024. Blant annet trengtes det en oppdatering i forhold til lovendringer og kommunestyrevedtak. Her omtaler jeg noen enkeltsaker av særlig interesse.

Helt i starten av vår-gjennomgangen ble kommunestyregruppene invitert til å gi innspill til problemstillinger som man ønsket utredet. Arbeiderpartiets gruppe meldte inn: Muligheten for å løfte saker til politisk behandling, praksis for at saker krever en muntlig orientering i møte, eventuelle særskilte bestemmelser om budsjettdebatten i kommunestyret, innsynsrett i

forslag som fremmes, sammensetningen av Kontrollutvalget og rapportering til kommunestyret over alle vedtak i klagesaker.

Dette, og mer til, ble behandlet av Reglementsutvalget og kommunestyret:

Etter forslag fra Reglementsutvalget er det fastslått at «En *sak skal settes på sakslisten* hvis minst 1/3 av organets medlemmer krever det.»

Dagens praksis for *mundtlige orienteringer* i utvalgsmøtene opprettholdes. Det betyr blant annet at når utvalgsmedlemmer ber om orienteringer, imøtekommes ønsket av utvalgsleder.

Det er ikke laget særskilte *bestemmelser om budsjettdebatten* i kommunestyret.

Fortløpende *innsynsmulighet for enhver i alle forslag* som fremmes er teknisk vanskelig.

Kontrollutvalgets sammensetning:

Det var i mange år slik at samtlige partier hadde medlem i Klageutvalget. For noen år siden ble dette endret slik at man følger samme regler som for de øvrige folkevalgte utvalgene, - det vil si at partiene/partiblokkene representeres etter deres størrelse i kommunestyret. Dermed kan det hende at de minste partiene ikke blir representert. Reglementsutvalget hadde ikke foreslått å endre på dette. I kommunestyret støttet Arbeiderpartiet et forslag fra Rødt om at «Kontrollutvalget skal ha et medlem fra hvert parti representert i kommunestyret.». Forslaget fikk ikke flertall.

Rapportering om Statsforvalterens behandling av klagesaker:

Etter forslag fra Reglementsutvalget er det vedtatt en ny bestemmelse om at kommunedirektøren har ansvar for årlig rapportering på andre klageinstansers vedtak i klagesaker til berørte politiske organer. Det vil stort sett bety at Statsforvalterens vedtak rapporteres.

Mindretallsanke:

Reglement gav adgang til ett enkelt medlem av det folkevalgte organet å anke til formannskapet/kommunestyret. Reglementsutvalget foreslo at regelen endres slik at det ble stilt krav om et kvalifisert mindretall på enten tre personer eller en tredjedel av utvalgets medlemmer. I praksis ville det bety at et mindretall på tre personer ville være nok i utvalg med syv medlemmer eller mer, mens det i utvalg med fem medlemmer ville være nok med to personer. Kommunestyret vedtok derimot (enstemmig) at regelen om ankerett for et mindretall på ett medlem beholdes i de fleste tilfeller.

Interpellasjoner:

En interpellasjon er en debatt om et nærmere angitt spørsmål, men uten at det skal avholdes en avstemming og treffes noe vedtak om realiteten. (Sistnevnte reguleres av kommunelovens regler om behandling av saker.) I kommunestyret støttet Arbeiderpartiet et forslag fra SV om å endre fra «Kommunestyret avgjør ved alminnelig flertall om interpellasjonen skal avvises eller ikke.» til «Kommunestyret avgjør om interpellasjonen skal avvises eller ikke. For å opprettholde en interpellasjon kreves det at 1/3 av kommunestyrets medlemmer stemmer for». Forslaget fikk ikke flertall.

Ungdomsrådet:

I kommunestyret støtte Arbeiderpartiet et forslag fra Rødt om å endre reglementet slik at valg av ungdomsrådet er forankret i en demokratisk prosess blant ungdom i Bærum, ikke i kommunestyret sin konstituering og valgkomité. Forslaget fikk ikke flertall.

Utredningsplikt ved konstitueringen etter valget:

Kommuneloven stiller krav om at en sak som legges fram for et folkevalgt organ skal være forsvarlig utredet. Utredningen skal gi et faktisk og rettslig grunnlag for å treffe vedtak. I Bærum legges det ved konstitueringen ikke fram en utredning i forbindelse med kommunestyrets størrelse, opprettelse av nye utvalg, oppnevning av medlemmer til nye organer osv. Praksis i kommunen er at denne prosessen håndteres av noen av partienes gruppeledere. Etter forslag fra Reglementsutvalget ble det tatt inn en bestemmelse om at Politisk sekretariatet har ansvar for å bistå partiene med opplæring i reglene for konstituering og gjennomføringen av prosessen. Videre ble det presisert at sekretariatet til kommunestyrets konstituerende møte, så vidt mulig, skal legge fram en beskrivelse av de antatte økonomiske konsekvensene av de organisatoriske forslag som foreligger fra partiene.

Halvdan Skard

Januar 2025